Biografi Imam Abu Hanifah dan Dasar Istimbath
Hukum

Nama lengkap beliau adalah Nu’man bin Sabit bin Zauta,
kemudian populer dengan sebutan Abu Hanifah. Ia dilahirkan di
Kufah pada tahun 80H/699M, dan meninggal di Baghdad pada
tahun 150H/767M.48

Imam Abu Hanifah diberi gelar dengan sebutan Hanifah
karena salah seorang putranya bernama Hanifah. Bahkan ada yang
meriwayatkan sebab disebut Hanifah karena beliau erat berteman
dengan tinta. Sebab perkataan Hanifah menurut bahasa Iraq berarti
dawat atau tinta, yaitu beliau senantiasa membawa dawat guna
menulis ilmu yang diperoleh dari guru beliau atau lainnya dimana-
mana.

Imam Malik adalah : Malik ibn Anas, ibn Malik ibn Abi ‘Amir
berasal dari Yaman. Salah seorang kakeknya datang ke Madinah
lalu berkediaman disana. Kakekya Abu ‘Amir, seorang sahabat Nabi
yang turut mempersaksikan segala peperangan Nabi selain dari
peperangan Badar. Malik dilahirkan pada tahun 93H/712M.

Beliau mempelajari ilmu pada para ‘ulama-‘ulama Madinah.
Guru beliau yang pertama-tama, ialah : Abdur Rahman ibn
Hurmuz. Lama beliau belajar padanya.

54 TM. Hasbi Ash-Shiddiqy, Pengantar Hukum Islam, h.101. lihat Muhammad Abu Zahrah,

Tarikh Al-majahid al-fiqhliyah ( Kairo : Matbaah Al-Madani, tth), h.

4) Qiyas
5) Mashlahat mursalah atau istishlah.

Inilah di antaranya dasar-dasar fiqih beliau yang penting.55

C . Biografi Imam Syafi’I dan Dasar Istimbath Hukum

Nama lengkap beliau adalah Muhammad bin Idris Ibn
Usman bin Syafi’i ibn Saib. Dilahirkan pada bulan Rajab tahun 150
H/767 M di satu tempat yang bernama Ghazzah satu kampung yang
berada di daerah Palestina. Imam Syafi’I wafat di Mesir pada malam
kamis sesudah maghrib, yaitu malam akhir bulan Rajab tahun 204
H/ 819 M.56

Imam Syafi’I sejak kecilnya telah ditinggal mati ayahnya,
ketika berusia dua tahun beliau di bawa ibunya ke Mekkah. Ia
dibesarkan ibunya dalam keadaan fakir. Walaupun ia dibesarkan
ibunya dalam keadaan fakir,57 namun kondisi yang demikian tidak
menghalangi cita-cita beliau yang sangat besar untuk
mengembangkan ilmu pengetahuan.

Kebanyakan ulama hadis membenarkan seruan Al Ma’mun
yang berpendapat bahwa Al-Qur’an itu makhluk. Ahmad tetap
bertahan dalam pahamnya, sejak dari tahun 218 hingga tahun 233.

Sesudah Al Mutawakkil menjadi Khalifah, barulah Ahmad
merdeka kembali dalam berpegang kepada I’tikadnya. Beliau
meninggal pada tahun 241 H/ 855 M.

Adapun dasar istimbath hukum Imam Ahmad menurut Al
Iman Ibnul Qaiyim :

1) Nash, yakni : Al-Qur’an dan hadis marfu’.
Ahmad tiada meninggalkan hadis lantaran ketetapan hadis itu
berlawanan dengan paham orang banyak.

2) Fatwa-fatwa Sahabat.
3) Fatwa Sahabat yang lebih dekat kepada Al-Qur’an dan As